[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.08.2019

№ 3156
Об утверждении Положения о

прогнозе социально-экономического

развития МО «Город Гатчина» и прогнозе

социально-экономического развития

Гатчинского муниципального района

на среднесрочный период

Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Ленинградской области от 22.04.2016 № 118 от 22.04.2016 № 118 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 7 декабря 2015 года № 461 «О порядке разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития Ленинградской области и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 27 февраля 2010 года № 42», решением совета депутатов Гатчинского муниципального района  от 25.09.2015 №91 «Об утверждении «Основных положений стратегического планирования в Гатчинском муниципальном районе», решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 21.12.2012 №271 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Гатчинский муниципальный район Ленинградской области», решением совета депутатов МО «Город Гатчина» от 25.09.2013 №41 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района», Уставом  Гатчинского муниципального района, Уставом МО «Город Гатчина»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить Положение о прогнозе социально-экономического развития МО «Город Гатчина» и прогнозе социально-экономического развития Гатчинского муниципального района на среднесрочный период согласно приложению к постановлению.

2. Постановление подлежит опубликованию в газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном информационном портале Гатчинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и жилищно-коммунальному хозяйству Норкина В.А.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района                                        Е.В.Любушкина

Миронков М.А.

Приложение

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

                                                                                       от 12.08.2019 № 3156
ПОЛОЖЕНИЕ

о прогнозе социально-экономического развития

МО «Город Гатчина» и прогнозе социально-экономического развития Гатчинского муниципального района на среднесрочный период

1. Общие положения

1.1. Положение о прогнозе социально-экономического развития МО «Город Гатчина» и прогнозе социально-экономического развития Гатчинского муниципального района на среднесрочный период (далее – Положение), - разработано в соответствии c Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ленинградской области от 22.04.2016 № 118 от 22.04.2016 № 118 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 7 декабря 2015 года № 461 «О порядке разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития Ленинградской области и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 27 февраля 2010 года № 42»Уставом Гатчинского муниципального района и решением совета депутатов Гатчинского муниципального района  от 25.09.2015 №91 «Об утверждении «Основных положений стратегического планирования в Гатчинском муниципальном районе», решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 21.12.2012 №271 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Гатчинский муниципальный район Ленинградской области», решением совета депутатов МО «Город Гатчина» от 25.09.2013 №41 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района».

1.2. Настоящее Положение разработано с целью:

- организации работы по разработке прогноза социально-экономического развития МО «Город Гатчина» и прогноза социально-экономического развития Гатчинского муниципального района на среднесрочный период (далее – Прогноз);

- установления этапов разработки Прогноза;

- установления структуры Прогноза.

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:

- участники разработки Прогноза – уполномоченный орган администрации Гатчинского муниципального района в сфере прогнозирования и стратегического планирования социально-экономического развития Гатчинского муниципального района, отраслевые (функциональные) органы и структурные подразделения администрации Гатчинского муниципального района;

- уполномоченный орган администрации Гатчинского муниципального района в сфере прогнозирования и стратегического планирования социально-экономического развития Гатчинского муниципального района – отдел экономики и инвестиций администрации Гатчинского муниципального района;

- прогнозный период – период на срок которого разрабатывается Прогноз, но не менее 3-х лет;

- отчётный период – период, с которым производится сравнение отчётных показателей Прогноза;

- остальные понятия применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

1.4. Прогноз МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района (далее – муниципальные образования) разрабатывается в целях:

- определения тенденций и количественных показателей социально-экономического развития муниципальных образований на среднесрочную перспективу;

- обоснования и определения стратегических целей и выработки приоритетных направлений социально-экономической политики развития муниципальных образований;

- формирования основы для разработки бюджета муниципальных образований.

1.5. Задачи Прогноза:

- анализ сложившейся ситуации в экономике и социальной сфере муниципальных образований;

-
выявление факторов, оказывающих существенное влияние на социально-экономическое развитие муниципальных образований;

- оценка влияния выявленных факторов в прогнозируемом периоде, выявление возможных кризисных ситуаций (явлений) в экономике и социальной сфере муниципальных образований;

-
обоснование параметров, направлений и сумм расходования бюджета муниципальных образований;

- накопление статистической, аналитической и иной информации для обоснования выбора и принятия наиболее эффективных стратегических и оперативных управленческих решений по развитию муниципальных образований.

1.6. Прогноз является вероятностной оценкой изменений социально-экономической ситуации в муниципальных образованиях и разрабатывается ежегодно на период не менее   3-х лет.

1.7. Основные принципы разработки Прогноза:

- единство методических подходов и информационного обеспечения (определяет единый подход к разработке показателей Прогноза;

- обоснованность состава прогнозных показателей;

- системность (комплексность) оценки перспективного состояния муниципальных образований;

- преемственность и непрерывность (определяет взаимосвязь при разработке и использовании результатов прогнозирования в каждом временном периоде).

1.8.
Полномочия уполномоченного органа администрации Гатчинского муниципального района в сфере прогнозирования и стратегического планирования социально-экономического развития Гатчинского муниципального района (далее – уполномоченный орган) и участников разработки Прогноза.

1.8.1. Уполномоченный орган:

-
организует в соответствии с возложенными на него полномочиями работу по разработке Прогноза;

-
осуществляет методическое руководство и координацию деятельности участников разработки Прогноза по расчету и мониторингу прогнозных показателей социально-экономического развития муниципальных образований;

- вносит предложение главе администрации Гатчинского муниципального района по изменению и дополнению в настоящее Положение;

-
регулирует иные отношения, возникающие между субъектами прогнозирования, по вопросам разработки Прогноза.

1.8.2. Участники разработки Прогноза в целях обеспечения разработки Прогноза:

- обеспечивают своевременное представление запрашиваемой информации в уполномоченный орган и формирование основных показателей Прогноза в соответствии с направлениями их деятельности в установленные сроки;

- осуществляют мониторинг отдельных показателей социально-экономического развития муниципальных образований в соответствии с направлениями их деятельности;

- назначают ответственных из числа своих работников, отвечающих за подготовку информации для Прогноза по соответствующим разделам системы прогнозных показателей.

1.9. Исходной базой Прогноза являются:

- сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации, основные параметры прогноза социально-экономического развития Ленинградской области на текущий и плановый периоды;

-
основные статистические показатели социально-экономического развития Ленинградской области за предыдущий период;

-
информационные и методические материалы Правительства Российской Федерации и Ленинградской области;

-
основные статистические показатели социально-экономического развития муниципальных образований за истекший период;

-
информация территориального органа Федеральной службы государственной статистики, Инспекции Федеральной налоговой службы России;

- основные показатели деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою экономическую деятельность на территории муниципальных образований за истекший период и перспективы их развития в прогнозном периоде;

- прогнозные материалы и показатели отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений администрации Гатчинского муниципального района;

- дефляторы по видам экономической деятельности, утверждённые Правительством Российской Федерации и правительством Ленинградской области.

1.10.
Проект Прогноза разрабатывается уполномоченным органом и предоставляется в финансовый орган Гатчинского муниципального района для дальнейшего его направления в советы депутатов муниципальных образований вместе с пакетом документов проектов бюджетов муниципальных образований на очередной финансовый год и плановый период.

1.11. Прогноз одобряется администрацией Гатчинского муниципального района одновременно с принятием решений о внесении в советы депутатов муниципальных образований проектов бюджетов муниципальных образований на очередной финансовый год и плановый период.

1.12. Изменение Прогноза в ходе составления или рассмотрения проектов бюджетов муниципальных образований на очередной финансовый год и плановый период влечёт за собой изменение основных характеристик бюджетов муниципальных образований.

2. Этапы разработки Прогноза

2.1.
Основанием для начала разработки Прогноза является постановление администрации Гатчинского муниципального района о разработке Прогноза (далее – постановление).

2.2.
Проект постановления разрабатывается уполномоченным органом и утверждается постановлением администрации Гатчинского муниципального района в срок не позднее 31 августа текущего календарного года.

2.3. Проект постановления должен содержать:

2.3.1. постановку задачи;

2.3.2. сроки разработки Прогноза;

2.3.3.
 назначение должностного лица администрации Гатчинского муниципального района, ответственного за разработку Прогноза;

2.3.4. форму и перечень прогнозных показателей.

2.4. Разработка Прогноза:

- определение целей и задач Прогноза;

- определение перечня прогнозируемых показателей;

-
определение информационной базы для составления прогноза;

- выбор метода прогнозирования;

-
проведение комплексного анализа сложившихся тенденций и текущих социально-экономических условий социально-экономического развития муниципальных образований;

-
подведение итогов социально-экономического развития муниципальных образований;

-
прогнозирование ожидаемых итогов социально-экономического развития муниципальных образований в прогнозном периоде;

-
разработка перечня основных социально-экономических проблем (задач) муниципальных образований, на решение которых будет направлена деятельность администрации Гатчинского муниципального района в прогнозном периоде;

- составление Прогноза и пояснительной записки к нему;

-
представление уполномоченным органом в финансовый орган Гатчинского муниципального района проектов Прогноза в срок не позднее 30 сентября текущего календарного года;

-
одобрение Прогноза администрацией Гатчинского муниципального района одновременно с принятием решения о внесении проектов бюджетов в советы депутатов муниципальных образований;

- внесение финансовым органом Гатчинского муниципального района Прогноза в советы депутатов муниципальных образований одновременно с проектами бюджетов муниципальных образований на очередной финансовый год и плановый период.

3. Структура Прогноза

3.1. Прогноз включает в себя таблицы с отчетными и прогнозными значениями показателей социально-экономического развития муниципальных образований и пояснительную записку. В пояснительной записке к Прогнозу дается количественная и качественная оценка значений показателей и их изменения в текущем году, указываются возможные причины и факторы происходящих изменений; описывается динамика изменения показателей в прогнозируемом периоде, возможные причины и факторы прогнозируемых изменений, а также действия и меры, направленные на достижение прогнозируемых значений показателей.

3.2. Прогноз должен содержать:

-
характеристику условий социально-экономического развития муниципальных образований, включая основные показатели демографического и экономического развития;

-
основные показатели социально-экономического развития муниципальных образований по отдельным видам экономической деятельности;

-
оценку факторов и ограничений социально-экономического развития муниципальных образований в прогнозном периоде;

-
характеристику и основные параметры муниципальных программ муниципальных образований;

- характеристику и основные показатели инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципальных образований.

4. Требования к содержанию пояснительной записки

4.1. Пояснительная записка должна отражать:

- анализ изменений основных социально-экономических показателей муниципальных образований за отчетный период, причины (факторы), повлиявшие на эти изменения;

-
описание количественных и качественных изменений показателей в прогнозном периоде, причины, факторы и тенденции прогнозируемых изменений, возможные риски, а также действия и меры, которые следует осуществить для достижения прогнозируемых значений показателей;

-
наиболее значимые социально-экономические проблемы муниципальных образований, на решении которых необходимо сконцентрировать усилия в прогнозном периоде;

-
предложения по улучшению социально-экономической ситуации в муниципальных образованиях с указанием мер, необходимых к принятию на местном уровне.

4.2. При подготовке пояснительной записки особое внимание обращается на пояснение резких изменений в динамике и структуре прогнозных показателей.

5. Мониторинг прогнозных показателей

5.1.
 Уполномоченный орган и отраслевые (функциональные) органы и структурные подразделения администрации Гатчинского муниципального района обеспечивают ежегодный мониторинг основных прогнозных показателей (индикаторов) социально-экономического развития муниципальных образований в курируемой сфере.

5.2.
 О наиболее существенных изменениях значений прогнозных показателей (индикаторов) уполномоченный орган информирует главу администрации Гатчинского муниципального района.